

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Września. — Rok 1842.

Wtorek.

N^o

241.

Intro, Podwyższenie S. KRZYŻA.

U Izr: dziś wiecz: początek Sądowego dnia.

Na prośbę o ulaskawienie Marjanny *Piotrowskiej*, za zbrodnią morderstwa na własnem dziecku dokonanego, wyrokiem Sądu krym: na karę śmierci, przez *ucięcie głowy*, z zastrzeżeniem prowadzenia jej na miejsce kary śmierci w ubiorze czarnym, skrawnej, która to kara, w skutku Manifestu z d. 16 (28) Kwie: 1841 r., na dożywotne więzienie warowne zamienioną została; N. PAN raczył tę karę dożywotniego więzienia warownego, na karę 12sto-letniego więzienia *ciężkiego*, zamienić. — Zapis 90 rubli sr. na rzecz ubogich Starozakonnych przy ulicy Ordynackiej zamieszkałych, przez niegdy *Nuchima Szlamowicza Karlsbrum* uczyniony, Bada Administracyjna zatwierdziła. — *Bank Polski* ogłosił drukiem Wykazy Numerów *Obligów Skarbowych* Serji I, II i III z pozyczek 25-miljo. 35 miljo: i 60-miljonowej, w d. 29 Sierpnia (10 Września) r. b. losem wyciągniętych. (Wykaz ten przejrzeć można w Drukarni Kurjera). — Onegdaj *Ogród wód mineralnych* na rok terażniejszy zamkniętym został. Ustały źródła uzdrawiające; woda odtańd pozostańcie wodą, sól solą, pierwiastki pierwiastkami, gaz ciałem złożonym, a *Orkiestra Kubelki* dla zdrowych tylko przygrywać będzie. Wszystko to jednak odzyszcze siłę i moc działalną na rok przyszły: czeka tego Publiczność oddająca zupełną sprawiedliwość staraniom Założycieli Instytutu i skutecznej pomocy dzielnych środków leczenia, które zakład rzeczony podaje; czekają i ci, dla których *Ogród Dikerta* był przyjemnym celem przechadzki. Onegdajszą zdobiły wdzięki niejednej Damy. Używających w ogóle tego roku kuracji w tym Ogródku wód mineralnych było Osób 681. — Onegdaj *Parobek piwowski*, iadąc wozem ulicą *Słiską*, przez nieostrożność naiechał Dziecko żydow: lat 3 mające, które natychmiast żyć przestało. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla Pogorzalców *Ciechanowa* od D. złożono zł. 2. Z saskiego Ogródu wpłynęło d. 4, 5 i 6 b. m. zł. 24 gr. 17. —

Bernard Karolina, okazująca sztuki naturalnej chemji, magji i t. p. zwane sztuki *a la Piusety*, przybyła w tych dniach z *Rossji*, i przedstawi wkrótce swą zręczność w Warszawie. Mieszka przy ulicy *Miodowej* w pałacu zwanym *Paca*. — *Leon Żurkowski*, Tancerz Teatru Wielkiego, otworzył *Salę tańców*; przeto tak *Damy* jakoteż *Kawalerowie*, zyczący u siebie lub u niego pobierać lekcje, zgłoszili się rączą. Mieszkanie przy ulicy *Miodo*: pod Nr 495 w domu *W. Grabowskiego*, w 2gim podwórzu na *Im piątrze*, gdzie ganek. — *Świetne* zgromadzenie zaszczytło swą obecnością wczorajsie widowisko w *Teatrze Pomarańczarni*; wszystkie miejsca były zajęte, *JO. Xże* *NAMIESTNIK* raczył znajdować się na całym wyborze wykonanem przedstawieniu. Prócz łóż *Damy* zajmowały także i krzesła. *Nowa pierwsza* zastłona pędzla *JP. Sahetego* wyobraża jeden z głównych placów *Petersburga* (przed admiralicją), na którym jest kolumna na cześć *Błogosławionej* pamięci *Cesarza ALEXANDRA* wzniesiona. *Teatr* w *Pomarańczarni* prócz swej rzadkiej piękności wewnątrz i tę ma przyjemność, że dla słuchu jest nader dogodnym; *Opera* na tej scenie przedstawiona, pomaza wdzięki głosu i harmonji.

(A. n.) *Rosa* nader obfita, która w dniu 8 b. m. podług doniesienia w *Kurjerze Warszaw*: Nro 237, zwilżyła rośliny i krzewy ogrodów *Warszawskich*, w odległości 2ch mil za *Pragę* była drugim mrozem białym gdyż pierwszy był 7go Września, który delikatniejsze rośliny powarzył, jako to nać na kartoflach i pomidorach, i takż mroz mieliśmy w dniu 9 Lipca r. b., to jest w 2gim dniu po zamienieniu słońca, który równie powarzył nać kartofli i ransze gryki; a więc przepowiednia stuletniego kalendarza, o której *Kurjer* donosił, sprawdziła się. *M. Obywatel* *Gubernji Mazowieckiej*. (Onegdaj w Warszawie wkrótce po południu wśród kruciuchnego deszczu, odezwaly się grzmoty, dopiero od wczoraj rano deszcz poprzedzający śnież-

ne zaczął odwilżać ziemię i już przez godzinę 24 prawie nie ustaje).

Miasteczko *Jedlińsk* w Gub; Sand; Ob; Radomskim, przez pożar bardzo znacznie ucierpiało; wielu z mieszkańców postradało całe mienie.

Anglja. — W *Edyngburgu* poczyniono najświetniejsze przygotowania do przyjęcia Królowej. W *Holyrood House* dany będzie świetny bal, a podobniez ustrajają starodawny pałac *Skun*. *Edyngburg* przepełniony jest gośćmi. Szkocki Konystorz Jlny przy tej okoliczności złoży Królowej adres. — W tych dniach spuszcza z warsztatu 2 okręty linjowe i 5 nowych wojennych statków parowych. — Cesarz *Marokański* znowu przesłał Królowej w podarunku wspaniałego rymaka.

Chiny. — Jenerał-Major *Lord Saltoun* (Selton) 2gi Dowódzca wojsk w Chinach, udając się do armji 13go Czerwca, zawiął do *Syngapora*. — Skoro przybędą posiłki z Anglji, *P. Pottinger* rozpocznie atak na północy. — Wiadomość o schronieniu się Cesarza do *Tartarji*, pochodzi od Misjonarzy *francuzkich w Makao*, którzy zwykle dobrze są obeznani nowinami z Chin.

Francja. — Xiążę *Nemours* (Nemur) uda się na przegląd wojska do *Kapjeń*. — Z powodu blokady *Nikaragui* przez flotylę angielską, dzienniki francuz: zwracają na to uwagę iak korzystnem byłoby przebiec między morze *Panamy* łączące Amerykę północną z południową, dla połączenia Oceanu *Spokojnego z Atlantyckim*. — Baron *Barante* (Barant) wyjechał ze swoją rodziną do wiejskiego mieszkania w *Owernji* i podobno nie wróci na poselstwo do *Petersburga*. — Znakomity Uczony i Statystyk *Moreau de Jones* (Moro de Žones) został obrany Członkiem Akademji w *Lisbonie*. — *Z Eu* doszły zaspokajające wiadomości o stanie zdrowia *Xżny Orleańskiej* i całej rodziny Królewskiej. Xżna za powrotem do *Paryża*, zajmie mieszkanie w pawilonie pałacu królew.; przytykającym do mostu królew.; (Pont royal); zaś w pawilonie *Marsan* zajmą mieszkania młodzi Królewiczkowie. Xiążę *Nemur* zachowa swoje dotychczasowe mieszkanie. — Winobranie wypadło bardzo pomyslnie tak co do ilości, iakoteż co do dobroci.

Hiszpanja. — Układy między Rządem a Bankiem Sgo *Ferdynanda*, podobno nie dojdą do skutku, z przyczyny, iż Bank stawia warunki przesadzane. — Podskarbi *Infanta Don Franciszka*, nabył dziennik *handlowy*. — Skarb tak jest wycieńszony, że nawet Reient nie otrzymał jeszcze pensji za miesiąc miniony. — Słychać, że iakas osoba obiecała Rządowi odkryć skarb, 5,000 uncji złota i zbiór bardzo kosztownych pereł, przechowany przez Królowę Wdowę, gdy wyjeżdżała z *Hiszpanji*. Donosiciel żąda dla siebie 3ciej części tego skarbu. Gabinet daie mu dotąd odpowiedzi niepewne; zajmuje się atoli najściślejszemi poszukiwaniami.

Indje. — Załoga twierdzy *Kelat* i *Gildszy* iak wiadomo 21go Maia w świetny sposób odparła atak *Afganów*. Mimo to Jenerał *Nott* uznawszy niepodobienstwo utrzymania tego odosobnionego posterunku, kazał załogę cofnąć do *Kandaharu*, co też uskutecznił Pułkownik *Wymer* za zburzeniem prac warownych. 7go Czerwca Pułkownik był z powrotem. Tymczasem *Sefer Dszong* korzystając z tego nieobecności, umyślił atakować Jenerała w *Kandaharze* osłabionego o 3cią część załogi. 29go Maia około 6000 *Afganów* złożonych powiększej części z iazydy, stanęło na wzgórzach w obliczu *Kandaharu*; rychło iednak 2 kolumny wojsk angiels: zegnały nieprzyiaciela ze wzgórza, tak iż pierzchając w nieładzie utracił 400 ludzi w poległych; Anglicy mieli tylko 42ch ludzi ranionych i zabitych, między pierwszymi 2ch Oficerów. Nazaintz Pułkownik *Stacey* wyparł *Afganów* z obozu *Urgundab*. Następnie wysłano Pułkownika *Wymera* na odsiecz warowni *Girsik*. Skutkiem pomyslnych dla Anglików utarczek, *Sefer Dszong* najmłodszy i najlubiejszy Syn Szacha *Sudszy* stawil się dobrowolnie w *Kandaharze* z znaczną liczbą naczelników *Afgańskich* iako iędców. Jenerał *Nott* ma pod swoimi rozkazami 12,000 wojska i 26 armat, a zapasami dostatecznie jest zaopatrzony. — Żołnierze przybywszy do wioski *Ali Bogham* w wąwozach *Keiber*, i zastawszy tamie szczątki mundurow z 44go pułku, z zemsty zamienili wieś w pe-

rzynę nim Officero wie przybyli aby od tego czynu ich wstrzymać. — Anglicy zamysłają Królowi Lachory Szyrowi Singowi odstąpić prowincję afgan-ską między *Dszelalabadem* a *Dzumrudem*; z tej przyczyny spodziewają się około 40,000 *Syków* w okolicy *Dszelalabadu*. — *Akbar Chan* wprawdzie opanował warownię *Balla Hissar*, ale nie wygnał *Fethi Dszonga*, u którego jest *Wezyrem*. — Załoga wyparta przez Afganów z *Ghizni* ma iść, czy być przy życiu, tylko 100 *Sypoys* miało poleść, zaś Dowódzca Pułkownik *Palmer* z innymi Officierami zostaje w niewoli. — Pod *Delhi* ma być zgromadzona rezerwa 20,000 wojska. Lord *Ellenborough* (*Jlenborn*) bawi jeszcze w *Alhabadzie*, i nie tak rychło wróci do *Kalkutty*. Przez swój rozkaz cofnięcia wojsk stał się wcale nie popularnym.

Niancy. — Donoszą z *Kolonji* 30go Sierpnia: Żywa ruchawość panująca w całym mieście po głównych placach, wielkie, z wszystkich stron czynione przygotowania, okazują zbliżanie się uroczystości która w dziejach miasta naszego epokę stanowić będzie. Dzień 4ty Września, będący dniem ważnym dla całego Niemiec, będzie także i dla *Kolonji* tem bardziej dniem pamiętnym. Po raz pierwszy posiadać będziemy w pośród nas ulubioną serdecznie *N.* parę Królewską, a wierni Obywatele objawią jej czynem sposób myślenia, jakim każdy *Kolonczyk* i cały kraj nadreński jest przejęty. Liczba wysokich gości, napływ obcych podwyższy blask uroczystości. Od homagjum *Maxymiljana* nie widziała *Kolonja* takiego zebrania dostojnych głów w murach swoich; mieszkanie najznakomitszych naszych mieszkańców już wszystkie pozamawiano, i z zwyczajną *kolonjską* gościnnością właściciele tychże uprzedzali życzenia Władzy. Wspaniałe przygotowania na Nowym rynku na festyn miejski, ofiarowany przez mieszczan *Kolonjskich* swemu Królowi, który *N. Pan* na Niedzielę dnia 11go Września uprzejmie przyjąć raczył, rokują nam z pewnością co pięknego i godnego. Te uroczystość miejską zakończy bal, jaki Miasto będzie miało zaszczyt dać na cześć *N. Państwa* w pawilonie przybudowanym podług planu

Budowniczego miejskiego *Weiera* do domu przy *Rheingasse*.” Miejsce na bal, iak obecne, które w swoim właścicielu bogatem przyozdobieniu przepyszemu przybraniu dolnego piętra głównego budynku zupełnie odpowiadać będzie, nie znajdzie tak łatwo coś do siebie podobnego, ponieważ tu okazałość z blaskiem w dziwnie zgodny łączy się sposób. — 7go b. m. pożar miał zniszczyć znaczną część miasta *Oszadz* w *Saxonji*.

Szwecja. — Następca tronu od kilku dni choruje w skutek zaziębienia na reumatyzm w nodze i febrę. Obecnie wraca do zdrowia, ale noga jeszcze jest napuchła.

Turcja. — Czytelnicy przypomną sobie o obeldze wyrządzonej Oficerowi francuz: przez *Albanczyków* w *Bejrucie*. Na usilne żądanie Dowódcy francuz: okrętu, *Mustafa* Basza skłonił się winowajców skazać na bastonadę. Złoczyńcy spotkawszy potem w *Tripoli* tego Oficera, który spowodował ich ukaranie, złupili go do szczeru i uczestowali również potężną bastonadą. Wysłano natychmiast kilka statków francuzkich do *Tripoli*. — W *Syrji* handel zupełnie upadł. — Mieszkańcy *Orfy* powstali przeciw Rządowi, a to w skutek wiadomości o pojmaniu 6ciu znakomych mieszkańców w *Aleppo*. Powstańcy wygnawszy Baszę i załogę, zatrzymali 6ciu znakomych Urzędników iako zakładników za 6ciu więźniów w *Aleppo*; mieszkańcy w *Marasz* przyłączyli się do powstania. Prócz tego około 10 do 20,000 *Arabów* zagraża wtargnięciem do *Baszajiku*. Wysłano z *Aleppo* i *Karputu* kilka pułków na usmierzenie powstania.

Rozmaitości. — W *Xerez* (w *Hiszpanji*) były niedawno dwie walki byków, w których występowali sławni toreadorowie *Montes* i *Gaspard*. W pierwszej walce ubitych zostało 17 koni, a w drugiej 9. — W czasie 14to-dniowej przejażdżki do *Belgji*, *Panna Raszel* występując na teatrach tamtejszych, zebrała 50,000 zł. — Renty 5% francuzkie które dnia 12go Lipca, to jest w wilją śmierci *Xcia Orleańskiego* stały 120%, teraz znowu wróciły do tego kursu a nawet podniosły się znacznie; tym sposobem wszelka obawa *Giełdy* tym

nieszczęśliwym wypadkiem powodowana ustała. — Już wiele przepowiada, że na tę zimę w Niemczech będzie znacznie tańsze *wino niż kartofle*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Plewczyński Stani: Kasjer Banku, z Turka; Waskiewicz Wincenty Dziedziec i Waskiewicz Achilles Rachmistrz Rządu Guber: Mazowiec: z Kaniewa; Mleczek Józ: Oby: z Leszna; Sokołowski Jan Oby: z Danielowa; Panczykowski Kasjer Teatru Rozmaitości, z Galicji; Łukasiewicz Jak: Dziec: z Gub: Mińskiej; Bryndza Alexan: Adwokat z Siedlec; Komirowski Lud: Dziec: z Budziszyna; Apostoł Jan Senator z Florencji; Wróbbew Pułkownik z Hrubieszowa; Westphalen Bankier z Hamburga; Swiżdzinski Tytus Dziec: z Podczaszaj Woli; Trabczyński Anto: Dziec: z Dańkowsa; Niemirycz Ed: Oby: z Staropola.

DONIESIENIA.

We wsi Pilicy nad rzeką splawną tegoż nazwiska, o mil 7 od Warszawy, a 1/2 mili od szosy leżącej, jest do wydzierżawienia **OLEJARNIA**, mogąca wybić rocznie przeszło 3600 korcy Rzepaku. Zyczący sobie wziąć w dzierżawę, zechce się udać na miejsce, dla dowiedzenia się o warunkach.

Świeży transport **ŚLEDZI** Angielskich w najlepszych gatunkach, nadszedł wczoraj ładem z Gdańska do Składow: pod Nr 1819 przy rogu ulicy Franciszkańskiej, w drugim domu od P. Wernera Mydlarza, i pod Nr 976 za Żelazną-Bramą, przy Hotelu Sandomierskim; które sprzedają się na bezki, kopy i sztuki, po cenach najumiarkowańszych.



Przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1343, są do wynajęcia w każdym czasie **KARETY** poczwórne i podwójne; oraz inne **POWOZY**, wraz z **KONMI**, dziennie, na pół dnia i na godziny; oraz dla braku miejsca jest do sprzedania **KOCZ-KARETA** fabryki sławnego majstra **Lira**; **DOBROŻKA** Petersburgska **Faetonik** bardzo piękna. Dowiedzieć się od Stangreta Franciszka. — Zostawiony **PARASOLIK** Damski w Karcie, za udowodnieniem można odebrać w tymże domu.

ŚWIEŻE PIJAWKI.

W domu pod Nrem 550 przy ulicy Długiej, znajdują się do sprzedania po cenie umiarkowanej, świeżo pocata przybyłe **PIJAWKI** w najlepszych gatunkach.

Podpisana, Ażżywszy swe Dowody Akuszerji w Wydziale Lekarskim, uwiadomiam wszystkie Panie, które mojej pomocy potrzebowały, iż nadal praktykować nie będą, a to z własnej woli. *Anna Goldmann.*

Pod Nr 922, przy ulicy Chłodnej, są do sprzedania **MOBILJA** zupełnie nowe z Handlu Saskiego, a mianowicie dwie Szafy politurowane olszowe za szkłem, do rozbierania, na Magazyn Mód uzyć się mogące; Bufet

olszowy politurowany; Szafka za szkłem na towary galanteryjne politurowana; dwie Szafki biało-lakierowane za szkłem na znaki do wywieszania, i kilka Wag nowych i t. p., oraz różne Towary Saskie. Wiadomość u Właścicieli domu.

Przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2426 w Kamienicy, są do wynajęcia 3 **POKOJE** na dole, z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią, oraz dwa **POKOJE** na piąttrze, z Drwalnią i Piwnicą.

LOKAL z pięknym widokiem, z kilku Pokoiów złożony, do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość w domu Krzeńskiego pod Nr 1630 przy ulicy Zurawiej, na I szem piąttrze.

KANTOR

INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNY

przy ulicy *Trębackiej* pod Nrem 638.

Potrzebna jest **BONA** rodowita Francuzka na Prowincją w Gubernją Mazowiecką, do małych dzieci, byle umiała czytać i pisać. *Alojzy Jan de Mogita Stankiewicz.*

Z Kantoru *Zleceń* przy ul. *Wierzbowej* Nr 473.

Jest do wypożyczenia na pierwszą hypotekę muranego domu, **SUMMA** robli srebrnych 2,000. Zyczący sobie takąw pożyczkę zaciągnąć, raczą zostawić adres w Kantorze *Zleceń*.

KANTOR

KOMMISSOWY I STREČZEN

JULJANA GERITZ

przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* Nro 427.

W jednym z Główniejszych Miast Polskich, przy Głównym trakcie Europejskim na południe położonym, jest do wydzierżawienia **Hotel**; dochód czyni 70,000 złp., kontrakt może być zawartym na lat 8, z opłatą kwartalną. Interes ten jest spekulacyjny i dobry. — Żądają kupić 1,000 **OWIEC** macior sredniej rassy; chcą płacić najwięcej 10 złp. za sztukę. — Jest do sprzedania piękny **BYWAN** i kilka poduszek krzyżową robotą robionych. — Wiele pięknych **Wyrobów** żelaznych.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 11.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 6 raz *Notatki mego Męża.* 8 raz *Siostra Kasperka.*

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477, w domu Boka, Panny *Prajs* grać i spiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu **W. Steinkellera**, **JPan Danecki** z kompanją grać będzie.

Jutro w Handlu *Mazewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej* na Śniadanie: *Kaczki* z roż.; *Pieczeń* cielię; *Sztufada*; *Polędwica*; *Potrawa* z pulard. *Zrazy*; *Cynadry*; *Kiełbasa duszona*; *Kurczęta*; *Raki*; *Rosół*, etc.